42-2025, publicado en el Diario Oficial La Gaceta, edición N° 36,855 

del 4 de junio de 2025, donde se detalla el destino de los fondos 

aprobados por el Congreso Nacional en su artículo 1PRESUPUESTO 

ESPECIAL. Aprobar el PRESUPUESTO ESPECIAL DE LAS ELECCIONES 

GENERALES 2025, hasta por un monto de UN MIL SETECIENTOS TREINTA 

Y SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL LEMPIRAS (L.1,737,500,000.00), para 

los Ejercicios Fiscales 2025 y 2026 y artículo 2 PRESUPUESTO DE LAS 

FUERZAS ARMADAS. Aprobar el PRESUPUESTO ESPECIAL DE LAS 

FUERZAS ARMADAS PARA LAS ELECCIONES GENERALES 2025, hasta por 

un monto de OCHENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA 

Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CINCO LEMPIRAS EXACTOS 

(L.85,489,305.00), el mismo que les será transferido a través del Consejo 

Nacional Electoral (CNE) en el Ejercicio Fiscal 2025. 

2) L160,574,739.00 Cumpliendo con lo establecido en el Decreto 

Legislativo N° 43-2025, publicado en La Gaceta del 4 de julio 2025,

[...]

edición N° 36,855 del 4 de junio de 2025, donde se detalla el destino de los fondos aprobados por el Congreso 

Nacional en su artículo 1PRESUPUESTO ESPECIAL. Aprobar el PRESUPUESTO ESPECIAL DE LAS ELECCIONES 

GENERALES 2025, hasta por un monto de UN MIL SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES QUINIENTOS MIL 

LEMPIRAS (L.1,737,500,000.00), para los Ejercicios Fiscales 2025 y 2026 y artículo 2 PRESUPUESTO DE LAS FUERZAS 

ARMADAS. Aprobar el PRESUPUESTO ESPECIAL DE LAS FUERZAS ARMADAS PARA LAS ELECCIONES GENERALES 2025, 

hasta por un monto de OCHENTA Y CINCO MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS CINCO 

LEMPIRAS EXACTOS (L.85,489,305.00), el mismo que les será transferido a través del Consejo Nacional Electoral 

(CNE) en el Ejercicio Fiscal 2025. Estos dos artículos totalizan L1,822,989,305.00 para el proceso de elecciones 

generales 2025.

Asimismo, en el artículo 3 del mencionado Decreto Se autoriza a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas